CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do Senhor Antônio Cláudio Alves.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Senhor Antônio Cláudio

Alves, para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

Antônio Cláudio Alves foi identificado como o homem que destruiu o relógio de Dom

João VI no Palácio do Planalto durante os ataques de 8 de janeiro. Suas informações e

dados foram amplamente divulgados pela mídia. Veja-se os registros do momento da

destruição do patrimônio público.

A investigação por parte desta Comissão Parlamentar Mista de inquérito é salutar para

que sejam obtidos dados de possíveis mandantes e financiadores dos atos

antidemocráticos.

Nesse sentido, guardando o caráter de mecanismo de obtenção de elementos no âmbito

investigatório, formadores do conjunto probatório a ser desnudado posteriormente, faz-

se necessário o presente requerimento de convocação.

              Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Deputados (as):

DUARTE JR. (PSB/MA)                      DUDA SALABERT (PDT/MG)

*C
D2

33
13

01
42

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233130142000

C
D

/
2

3
3

1
3

.
0

1
4

2
0

-
0

0

00277/2023
CPMI - 8 de Janeiro

*C
D2

33
13

01
42

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233130142000

C
D

/
2

3
3

1
3

.
0

1
4

2
0

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Do Sr. Duarte)

Requer a convocação do Senhor

Antônio Cláudio Alves.

Assinaram eletronicamente o documento CD233130142000, nesta ordem:

 1  Dep. Duarte (PSB/MA)

 2  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233130142000

C
D

/
2

3
3

1
3

.
0

1
4

2
0

-
0

0